PAGE
10
Постановление администрации Озерского городского округа от 29.03.2024 № 774

Об охране лесов от пожаров в 2024 году
В целях охраны лесов от пожаров на территории Озерского городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 26.10.2003 № 131-ФЗ                                   «Об общих принципах организации местного самоуправления                                                      в Российской Федерации», Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения                                     и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима                                                              в Российской Федерации», от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

1) план мероприятий по противопожарному обустройству земель, занимаемых лесами на территории Озерского городского округа на 2024 год (приложение № 1);

2) Порядок привлечения сил и средств для ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с обеспечением безопасности населения вследствие лесных пожаров (приложение № 2);

3) Перечень населенных пунктов, территорий организации отдыха детей и оздоровления, территорий садоводческих объединений, расположенных                         в лесных массивах или в непосредственной близости от них, находящихся                                  на территории Озерского городского округа (далее - Перечень)                                      (приложение № 3).

2. Рекомендовать руководителю ФГКУ «Специальное управление                                 ФПС № 1 МЧС России» (Юферев А.В.):

1) обеспечить на территории Озерского городского округа тушение пожаров на землях, занимаемых лесами, в соответствии с действующим законодательством;

2) производить, в соответствии с действующим законодательством, дознание по делам о лесных пожарах, вести учет лесных пожаров                                               на территории Озерского городского округа.

3. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Озерского городского округа (Чудов В.В.):

1) в срок до 01.04.2024 разработать План тушения лесных пожаров                               на территории МКУ «Озерское лесничество» совместно                                                              с МКУ «Озерское лесничество» и ФГКУ «Специальное управление ФПС № 1 МЧС России»;

2) организовать взаимодействие с соседними муниципальными образованиями по вопросам предупреждения лесных пожаров, взаимного информирования;

3) в срок до 30.04.2024 провести корректировку паспортов пожарной безопасности на населенные пункты, подверженные угрозе лесных пожаров;

4) оказать методическую помощь руководителям садоводческих объединений, оздоровительных лагерей в разработке паспортов пожарной безопасности, указанных в реестре.

4. Муниципальному казенному учреждению «Озерское лесничество» (Румянцева Е.В.) организовать выполнение мероприятий по противопожарному обустройству лесов Озерского городского округа.

5. Рекомендовать Управлению МВД по ЗАТО г. Озерск                                     Челябинской области (Черепенькин К.С.) при выдвижении пожарных расчетов к очагам возгорания обеспечить их беспрепятственный подъезд, а также оцепление районов лесных пожаров, с целью недопущения к ним посторонних лиц.

6. Рекомендовать ФГУП «ПО «Маяк» (Порошин А.В.):

1) спланировать и провести мероприятия по повышению устойчивости функционирования предприятия в случае возникновения лесных пожаров                                 на территории промышленной площадки и санитарно-защитной зоны предприятия;

2) разработать и провести мероприятия по пожароустойчивости лесов                            на территории ВУРСа;

3) организовать взаимодействие с соседними лесничествами, территории которых примыкают к границам (зонам) ответственности ФГУП «ПО «Маяк», по вопросам предупреждения лесных пожаров, взаимного информирования, привлечения сил и средств для тушения лесных пожаров.

7. Начальнику Муниципального учреждения «Поисково-спасательная служба Озерского городского округа» Мошняге В.И.:

1) организовать прием сообщений о лесных пожарах, учет сил и средств, задействованных на тушение лесного пожара на территории                                                    МКУ «Озерское лесничество», сбор информации о пожарной обстановке, мерах, принимаемых для предупреждения и ликвидации пожаров, своевременно представлять данные в ФКУ «ЦУКС МЧС России                                               по Челябинской области» в оперативную сводку в части лесопожарной обстановки;

2) обеспечить своевременное информирование населения о состоянии пожарной опасности в лесах, проведение противопожарной пропаганды                                        и агитации;
3) с момента начала пожароопасного сезона и до его завершения информировать население Озерского городского округа об общих требованиях пожарной безопасности в лесах, в том числе и требованиях к пребыванию граждан в лесах.

8. Председателям садоводческих объединений, собственникам частных домовладений, организациям, независимо от организационно-правовых форм собственности, расположенным в лесной и прилегающей к ней территориях, имеющим на указанных территориях здания, сооружения и иные объекты,                                  а также проводящим работы в лесу, рекомендовать, в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды                        или образования снежного покрова:

1) обеспечить свободными от горючих материалов полосы отводов, охранные зоны, просеки, линии электропередач, трубопроводов, автомобильных и железных дорог, путем их очистки;

2) обеспечить выполнение работ по ограничению распространения пожаров: устройство минерализованных полос в соответствии с требованиями действующего законодательства, расчистка полос от захламлённости и другие мероприятия;

3) принять безотлагательные меры по приведению территорий организаций в пожаробезопасное состояние;

4) привести в исправное состояние средства оповещения и первичные средства пожаротушения.

9. Рекомендовать руководителям организаций, включенных в Перечень  (приложение № 3), организовать разработку паспортов пожарной безопасности и представить до 15.04.2024 в двух экземплярах в Управление по делам                                  ГО и ЧС администрации Озерского городского округа.

10. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений организовать воспитательную работу по предупреждению пожаров, провести беседы на противопожарные темы, довести правила поведения в лесах                                         в пожароопасный период.

11. Рекомендовать руководителям средств массовой информации, расположенных на территории Озерского городского округа, регулярно публиковать материалы о возгораниях в лесах, мерах по борьбе с лесными пожарами и о нарушениях Правил пожарной безопасности в лесах.

12. Признать утратившим силу постановление от 05.04.2023 № 816                              «Об охране лесов от пожаров в 2023 году».

13. Установить начало пожароопасного сезона в лесах                                             Озерского городского округа с 01.04.2024.

14. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

15. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                             на заместителя главы Озерского городского округа Жмайло А.И.

Глава Озерского городского округа                                                Е.Ю. Щербаков

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Озерского городского округа

от 29.03.2024 № 774

План

мероприятий по противопожарному обустройству земель, занимаемых лесами на территории Озерского городского округа на 2024 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объем
	Срок исполнения
	Ответственный
за организацию

	1. Предупреждение лесных пожаров

	1.1
	Организация противопожарной пропаганды, направленной                                на соблюдение гражданами                                и юридическими лицами «Правил пожарной безопасности в лесах»
	-
	в течение пожароопасного сезона
	Начальник МУ ПСС Озерского городского округа

Мошняга В.И.

	1.2
	Установка аншлагов противопожарной тематики в городских лесах
	30 шт.
	апрель - май
	Директор МКУ «Озерское лесничество» Румянцева Е.В.

	1.3
	Организация работ по устройству минерализованных противопожарных полос по просекам
	55 км
	апрель - май
	Директор МКУ «Озерское лесничество»

Румянцева Е.В.

	1.4
	Организация работ по уходу                                    за минерализованными полосами
	100 км
	апрель - май
	Директор МКУ «Озерское лесничество»

Румянцева Е.В.

	1.5
	Организация работ по снижению природной пожарной опасности в лесах, путем проведения санитарно-оздоровительных мероприятий (выборочная санитарная рубка)
	4,5 га
	в течение года
	Директор МКУ «Озерское лесничество»

Румянцева Е.В.

	1.6
	Организация работ по опашке вокруг хвойных молодняков
	40 км
	апрель - май
	Директор МКУ «Озерское лесничество»

Румянцева Е.В.

	1.7
	Организация работ по выполнению минерализованных полос вокруг населенных пунктов, подверженных лесным пожарам
	до 27 км
	апрель - апрель, октябрь
	Управление                 по делам ГО и ЧС Чудов В.В.

	2. Мероприятия по мониторингу пожарной опасности в лесах и лесных пожаров

	2.1
	Организация наблюдения за развитием лесных пожаров и пожарной опасности                в лесах:

организация и проведение наземного патрулирования городских лесов победителем электронного аукциона, проведенного МКУ «Озерское лесничество»;

организация приема и учета сообщений о лесных пожарах, а также оповещения населения и противопожарных служб о пожарной опасности в лесах и лесных пожарах
	Кварталы с 1 по 51
	постоянно

01.04.2024-15.10.2024
с 08.00 час.                  до 17.00 час. постоянно
	Управление
по делам ГО и ЧС Чудов В.В.

Директор МКУ «Озерское лесничество» Румянцева Е.В. Начальник МУ ПСС Озерского городского округа Мошняга В.И.

	2.2
	Организация ограничения пребывания граждан в лесах, в целях обеспечения пожарной безопасности

	при возникновении угрозы ЧС
	Управление                         по делам ГО и ЧС Чудов В.В.

	2.3
	Организация мероприятий по обеспечению безопасности населения, возникшей вследствие лесных пожаров

	по необходимости
	Управление по делам ГО и ЧС Чудов В.В.

Начальник управления по делам ГО и ЧС

администрации Озерского городского округа

              В.В. Чудов

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Озерского городского округа

от 29.03.2024 № 774

Порядок привлечения сил и средств

для ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с обеспечением безопасности населения вследствие лесных пожаров
1. Решение о привлечении дополнительных сил и средств для ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с обеспечением безопасности населения вследствие лесных пожаров, принимает глава Озерского городского округа (председатель КЧС и ОПБ), в соответствии с Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства                                       Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 и постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2011 № 376  «О чрезвычайных ситуациях                      в лесах, возникших вследствие лесных пожаров». Информация передается через ЕДДС Озерского городского округа и ЦППС СПТ ФГКУ «Специального управления ФПС № 1» МЧС России.

2. При угрозе распространения лесного пожара на большие площади,                         на приграничную территорию соседних муниципальных районов, граничащих            с Озерским городским округом, рабочая группа по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при КЧС и ОПБ Озерского городского округа, принимает решение об обращении к руководителям пограничных муниципальных районов о привлечении дополнительных сил и средств. Представитель администрации района (организации участвующей                                              в ликвидации лесного пожара) в этом случае входит в рабочую группу                                    по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций                                    при КЧС и ОПБ Озерского городского округа.

3.
Дополнительные силы, прибывшие для оказания помощи из соседних муниципальных образований, поступают в распоряжение руководителя рабочей группа по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при КЧС и ОПБ Озерского городского округа.

4.
Силы и средства, для ликвидации ЧС, привлекаются в соответствии                      с Планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного                             и техногенного характера на территории Озерского городского округа Челябинской области, утвержденного главой Озерского городского округа                            и согласованного с ГУ МЧС РФ по Челябинской области.

5.
Персонал и техника ФГУП «ПО «Маяк» могут выделятся                                               по распоряжению генерального директора предприятия в случаях возникновения угрозы распространения лесных пожаров на территорию промышленных площадок и санитарно-защитной зоны ФГУП «ПО «Маяк»,                                  а также на объекты энергетики и транспортной инфраструктуры, находящиеся на территории Озерского городского округа и обеспечивающие безаварийное ведение производственных процессов предприятия, в связи с обращением председателя КЧС и ОПБ.

6.
Силы и средства войсковой части выделяются только с письменного разрешения, командующего войсками Уральского округа войск национальной гвардий России в связи с обращением председателя КЧС и ОПБ.

7.
Силы и средства организаций, кроме ФГУП «ПО «Маяк» применяются только на прилегающей к ВУРСу территории.

Силы и средства, привлекаемые для ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с обеспечением безопасности населения вследствие лесных пожаров

	Район ответствен ности
	Организации, предприятия, учреждения
	1 эшелон

(готовность

10 мин.)
	2 эшелон

(готовность 1 час)
	3 эшелон

(готовность 3 часа)

	Территория Озерского городского округа
	МУ ПСС Озерского городского округа
	Техника:

АСМ - 1 ед.;
личный состав -

3 чел.

	Техника:

АСМ - 1 ед.;

личный состав -3 чел.
	Личный состав -            10 чел.

	ММУПЖКХ

п. Новогорный

	Техника (с водителем):

коммунальная поливочная машина ЗИЛ 508.10.КО 713 -            1 ед.;

экскаватор ЭО 2626 -              1 ед.;

трактор «Белорус» 82.1 - 1 ед.;

автогрейдер А-120 -           1 ед.

	ММПКХ г. Озерск

	Техника                                   (с водителем):

экскаватор ЭО 2626 -               1 ед.

	ФГУП «ПО «Маяк»
(по согласованию)

	По согласованию

	ВУРС
	ФГУП

«ПО «Маяк»
(по согласованию)

	Техника

(с водителями):

трактор МТЗ-82

с плугом ПКЛ-70 - 1ед.;

трактор К-703                       с плугом ПРУН-5-45-          1 ед.;

поливомоечная машина - 2 ед.;

дозиметристы - 2 чел.

	Техника

(с водителями):

Бульдозер -                 1 ед.;

трейлер для доставки гусеничный техники - 1 ед.

	*МУ ПСС Озерского городского округа

	Личный состав - 10 чел.

	*ММУПЖКХ

п. Новогорный

	Техника                       (с водителем):

коммунальная поливочная машина ЗИЛ 508.10.КО 713 - 1 ед.;

экскаватор ЭО 2626 - 1 ед.;

трактор «Белорус» 82.1 - 1 ед.;

автогрейдер

А-120 - 1 ед.

* применяются только на прилегающей к ВУРСу территории.

Начальник управления по делам ГО и ЧС

администрации Озерского городского округа

                В.В. Чудов

	Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Озерского городского округа

от 29.03.2024 № 774

Перечень

населенных пунктов, территорий организации отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводческих объединений, расположенных в лесных массивах или в непосредственной близости от них, находящихся на территории

Озерского городского округа

1. Список населенных пунктов, расположенных в лесных массивах                    или в непосредственной близости от них.

	№ п/п
	Наименование населенного пункта

	1

2

3

4

5
	п. Метлино

п. Бижеляк

д. Селезни

ст. Татыш

д. Новая Теча

2. Список учреждений отдыха, оздоровления и занятости детей, расположенных в лесных массивах или в непосредственной близости от них.

	№ п/п
	Наименование учреждений отдыха, оздоровления и занятости детей

	1
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования                           «Дворец творчества детей и молодежи» детский оздоровительный лагерь «Звездочка»

	2
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования                           «Дворец творчества детей и молодежи» детский оздоровительный лагерь «Орленок»

	3
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования                              «Дворец творчества детей и молодежи» детский оздоровительный лагерь «Отважных»

3. Список садоводческих (дачных) сельскохозяйственных объединений, расположенных в лесных массивах или в непосредственной близости от них.

	№ п/п
	Наименование садоводческих объединений

	1
	Садоводческое некоммерческое товарищество «Акакуль»

	2
	Садоводческое товарищество собственников недвижимости «Зеленый мыс»

	3
	Садоводческое некоммерческое товарищество «Союз»

	4
	Садоводческое некоммерческое товарищество «Озерское»

	5
	Садоводческое некоммерческое товарищество собственников недвижимости «Осот»

	6
	Садоводческое некоммерческое товарищество «Наука»

	7
	Садоводческое некоммерческое товарищество «Сосновый бор»

	8
	Садоводческое некоммерческое товарищество «Татыш»

	9
	Товарищество собственников недвижимости «Разъезд»

	10
	Садоводческое некоммерческое товарищество «Утро»

	11
	Садоводческое некоммерческое товарищество «Южное»

	12
	Садоводческое некоммерческое товарищество «Фауна»

	13
	Садоводческое некоммерческое товарищество «Лесное»

Начальник управления по делам ГО и ЧС

администрации Озерского городского округа

               В.В. Чудов